
  
Secretaria de Estado da Casa Civil, Relações 

Institucionais e Sociais do Distrito Federal 

Fundação de Apoio à Pesquisa 

 

 
 

 

 

 

Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal 

SBN – Setor Bancário Norte, Quadra 02 Ed. Phenícia, 3º Andar 

CEP: 70.040-020 

 

EDITAL Nº 12/2016  

PROGRAMA DE DIFUSÃO CIENTÍFICA SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS DE AÇÕES 

DE POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO NO DF 

 

RESULTADO FINAL APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS 

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO 

FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art. 14, do Decreto nº 

27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no 

art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado final após análise dos 

recursos das propostas aprovadas no Edital 12/2016 - PROGRAMA DE DIFUSÃO CIENTÍFICA 

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS DE AÇÕES DE POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO NO DF, listadas na seguinte ordem: beneficiário, título do projeto e 

valor aprovado. Morgana Maria Arcanjo Bruno, Divulgação Cientifica para conscientização 

ambiental e conservação da biodiversidade do cerrado, R$ 98.550,00; George Sand Leão Araújo de 

França, Modernização da Mostra Sismológica - Observatório Sismológico,  R$ 44.500,00; Graziela 

Ferreira Guarda, Inclusão do ensino de Lógica de Programação como ferramenta de 

desenvolvimento do raciocínio lógico em crianças e adolescentes, R$ 58.700,00; Geraldo Leopoldo 

Silva de Torrecillas, A ciência como manchete nos veículos de comunicação de massa do DF, R$ 

100.000,00; Lúcio França Teles Bororo, vive, Projeto de divulgação Científica para o Museu 

Virtual de Ciência e Tecnologia da UnB, R$ 99.900,00; Glauceny Cime de Medeiros, Experimentos 

da física aplicados à engenharia, R$ 59.961,00; Neiane Andreato, Ação de Popularização das 

Inovações Tecnológicas da Indústria do DF, R$100.000,00; Amabílio José Aires de Camargo, 

Biodiversidade de inseto e suas funções nos ecossistemas, R$ 96.340,00; Fernanda Vasconcelos de 

Almeida, Educação e cidadania, Divulgação científica como ferramenta para comunicação sobre 

ações de minimização de riscos de produtos agrícolas e material particulado no Distrito Federal, R$ 

99.700,00; Pedro Sadi Monteiro, Produção Científica do DF nas ondas do rádio: uma ação de 

popularização da ciência, tecnologia e inovação no DF, R$ 100.000,00; Renato Berlim Fonseca, 

Popularizando conhecimentos sobre os recursos naturais do bioma cerrado através do jogo 

educativo ambientar "desafio no cerrado"., R$ 54.155,18; Carla Maria Medeiros Y Araújo, 

Produção de vídeos histológicos para canal do Youtube, R$ 61.610,00. 

 

WELLINGTON LOURENÇO DE ALMEIDA   

Diretor Presidente 

 


